—1—

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室文件
宛社规办〔2023〕1号

关于做好南阳市 2023 年度哲学社会科学

规划项目申报工作的通知

各县市区社科联（分会），市直工委宣传部，市直社科类学会、

协会、研究会，各社科普及基地，大中专院校科研部门：

市社科规划办在广泛征集、认真筛选题目的基础上，制定了

《南阳市 2023年度哲学社会科学规划项目指南》（附后），现

印发给你们，供研究参考。为做好 2023年度规划项目申报工作，

现将有关事宜通知如下：

1．2023年度规划项目申报和评审工作坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精

神，紧紧围绕建设现代化省域副中心城市，紧扣“三区一中心一

—2—

高地”战略定位，加快推进“一二三六十”工作布局，坚持以重

大现实问题为主攻方向，紧密结合南阳经济社会发展和社会思想

动态实际，坚持应用研究为主，力争多推出有较高决策参考价值

的精品力作，发挥社科研究围绕中心、服务大局、咨政育人等作

用，为市委、市政府科学决策提供更加切实有效的思想保障和智

力支持。

2．申报 2023年哲学社会科学规划项目，要以指南为指导，

在规定的研究方向范围内，可结合自身实际和优势，自行拟定研

究题目，项目名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加

副标题。申报项目主持人每人限报一项课题，项目组成员不能交

叉重复。

3．通过全市社科规划申报项目申报评审系统（网址：

http://www．nyskl．org）注册申报，个人申报时间为 3月 17号

至 3月 24号，单位完成初审和提交时间截止 3月 31号。

4．参照上级做法，已评获上一年度市哲学社会科学规划项

目一等奖者，其主持人所申报项目本年度不能参评一等奖。

5．各高等学校科研管理部门负责本单位申报课题的审核、

筛选、汇总工作，规划办不接受个人单独申报。限额申报：南阳

师范学院不超过 50项，南阳理工学院不超过 40项，市委党校不

超过 35项，河南工业职业技术学院、南阳医学高等专科学校、

南阳农业职业学院、南阳科技职业学院不超过 30项，其它单位

及学校不超过 10项。

—3—

6．单位管理员权限申请开通后，该单位人员方能申报。

7．纸质版一式两份，由所在单位 3月 31日前统一报送。

联系地址：南阳市范蠡路1666号市民服务中心中区4号楼416室

市社科联规划部

联 系 人：刘千芬 电 话：61298369，13838729268

信 箱：nyskghb@163．com

附件：1．南阳市 2023年度哲学社会科学规划项目指南

2．申报评审系统单位管理员信息回执

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室

2023年 3月 3日

mailto:nyskghb@163.com

—4—

附件 1

南阳市 2023 年度哲学社会科学规划项目指南

1．以中国式现代化推动南阳建设现代化省域副中心城市研究

2．中国式现代化南阳实践研究

3．习近平新时代中国特色社会主义思想在南阳典型案例和实践

经验研究

4．习近平用典中的南阳元素研究

5．南阳市建设高效生态经济引领区研究

6．南阳市建设制造业创新发展新高地研究

7．南阳市建设全国枢纽经济先行区研究

8．南阳市建设中医药文化传承发展中心研究

9．南阳市建设市域社会治理现代化示范区研究

10．南阳市深入实施观念能力作风大提升研究

11．南阳市深入实施中心城区起高峰研究

12．南阳市深入实施县域经济成高原研究

13．南阳市在招商引资和项目建设上实现大突破研究

14．南阳市加快农业农村发展，全面推进乡村振兴研究

15．南阳市推进南水北调后续工程高质量发展研究

16．南阳强化人才引领支撑，奋力打造区域科技创新中心研究

17．南阳市加快打造产业强市研究

—5—

18．南阳市推进产业链集群发展和产业转型升级研究

19．南阳市突出区域特色，发展优势特色产业研究

20．南阳加快未来产业破冰抢滩的战略研究

21．南阳加快培育头雁企业和专精特新企业发展研究

22．南阳市风口产业引进培育研究

23．南阳有效防范化解重大经济金融风险研究

24．南阳市加快建设现代化农业强市研究

25．南阳市构建现代综合交通体系研究

26．南阳市深入实施全国一流营商环境研究

27．南阳市高端服务业与先进制造业融合发展机制研究

28．打响“南阳，一个值得三顾的地方”城市品牌研究

29．南阳、襄阳共建南襄盆地双城经济圈研究

30．“行走南阳 读懂中国”城市文化主品牌建设研究

31．高水平推进黄山遗址的考古发掘研究

32．南阳市新时代文明实践中心（所、站）建设研究

33．以“诸葛书屋”项目为抓手，大力推进“书香南阳”建设研

究

34．南阳市打好污染防治攻坚战研究

35．南阳市奋力打造新时代人才强市和教育强市研究

36．南阳市建设更高水平法治南阳研究

37．南阳市深入推进治理体系和治理能力现代化研究

—6—

38．后疫情时代南阳消费提振策略研究

39．南阳市弘扬张仲景中医药文化，建设中医药名都研究

40．南阳市深入实施文旅康养融合发展研究

41．南阳市做大做强文旅产业，加快建设文旅强市研究

42．南阳市打造国际文化旅游名城研究

43．南阳市打造全国健康养生之都研究

44．南阳市树牢绿水青山就是金山银山理念，打造“两山论”标

杆城市研究

45．南阳市坚持以人民为中心，打造“江山论”典范城市研究

46．南阳市建设法治政府示范市研究

47．南阳建设商贸服务型国家物流枢纽城市研究

48．南阳市扛稳粮食安全重任研究

49．南阳市乡村旅游品质提升研究

50．南阳打造沉浸式旅游目的地对策研究

51．南阳市积极对接 RECP世经贸新规则建设开放强市研究

52．南阳市全面推进绿色低碳转型战略研究

53．南阳市贯彻落实国家安全观和提升风险防控能力研究

54．南阳市打造“一河两岸”白河生态经济带研究

55．南阳市助力企业纾困发展研究

56．南阳市义务教育优质均衡发展对策研究

57．南阳构建高质量养老服务体系、健康支撑体系研究

—7—

58．南阳房地产业良性循环和健康发展研究

59．南阳农村电商发展策略研究

60．南阳市建设宜居宜业和美乡村研究

61．南阳市传承优秀传统文化 ，营造良好家教家风研究

62．南阳市红色文化资源保护利用研究

63．冯友兰新理学研究

64．南阳名人文化研究

65．南阳市知识产权创造、保护、运用研究

66．南阳市推进更高水平的平安南阳建设研究

67．南阳市锻造高素质干部队伍研究

68．南阳市构建高质量宣传工作体系研究

69．南阳创建“五星”支部引领基层治理问题研究

70．国内外发达地区先进经验做法对南阳高质量发展的学习借鉴

典型案例研究

—8—

附件 2

申报评审系统单位管理员信息回执

单位（公章）

管理员姓名 性 别 民族

政治面貌 身份证号

现从事专业 手机号码

通讯地址 邮政编码

登录用户名 初始密码

银行账户姓名 电子信箱

银行账号

开户支行名称

注：1．本表加盖公章后以 pdf格式于 3月 13日前发送到社科规划办信箱：nyskghb@163．com

2．登录用户名和初始密码由管理员自行设置，规划办开通权限后，该单位人员方能注册申报。

抄送：省社科联、市委宣传部

南阳市哲学社会科学规划领导小组办公室 2023年3月3印发

（共印 200份）

mailto:nyskghb@163.com。